Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 19/08/2025

EXPEDIENTE

PROJETOS DE LEI

PROJETO DE LEI: 132/2025 – PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a autorização para abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R
$5.900.882,00 (cinco milhões, novecentos mil, oitocentos e oitenta e dois reais), no orçamento
vigente, e dá outras providencias.

REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO: 026/2025 - DINEI DO RX
O Vereador que esta subscreve nos termos regimentais vigentes, requer a Vossa Excelência,
seja concedida MOÇÃO DE APLAUSO ao Ilmº Sr. EDUARDO CARVALHO DA SILVA,
Subtenente da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro – PMERJ, pelos mais de 25 (vinte e
cinco) anos de relevantes serviços prestados à segurança pública.

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO: 174/2025 - DRA RENATA
Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja
providenciada  a  CLINICA DA DOR.

INDICAÇÃO: 188/2025 - DRA RENATA
Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido de
que seja providenciado um banco de leite materno humano, na casa de amamentação.

INDICAÇÃO: 267/2025 - DRA RENATA
Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido de
que seja providenciada a continuação da pavimentação da Rua Vilma Bravo da Silva no bairro do
Porto da Roça.

INDICAÇÃO: 1002/2025 - DINEI DO RX
Indica à Exmª. Srª. Prefeita, juntamente com a Secretaria de Educação, para que estude a
viabilidade de reforma e ampliação da Escola Municipal Carmem Regina Ferreira de Oliveira, no
bairro do Boqueirão.

INDICAÇÃO: 1005/2025 - DINEI DO RX
Indica à Exmª. Srª. Prefeita, seja feito um estudo de viabilidade para a criação de um projeto de
Colônia de Férias na  rede municipal de ensino.

INDICAÇÃO: 1006/2025 - DINEI DO RX
Indica a Exmª. Srª. Prefeita, juntamente com a Secretaria competente no sentido que seja
providenciado ASFALTAMENTO, SANEAMENTO BÁSICO e ILUMINAÇÃO COM LÂMPADAS DE

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001-00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/251

Página(s) 1 de 1

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

LED para a Rua Grão de Areia, no bairro do Leigo, Saquarema.

INDICAÇÃO: 1036/2025 - PEDRO IVO
Indica a Exma. Sra. Prefeita, no sentido que seja providenciada a construção de um curral
municipal destinado à guarda de animais de grande porte.

INDICAÇÃO: 1042/2025 - ROBERTO RAMALHO
Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado, junto à secretaria competente, a construção
de uma praça de lazer no Loteamento Village Mar Azul, próxima à Creche Edilena Nunes da
Costa, no Bairro Guarani.

INDICAÇÃO: 1043/2025 - PEDRO IVO
Indica a Exma. Sra. Prefeita, no sentido que seja providenciado o recapeamento da Travessa
Cedália de Souza, no bairro de Aterrado (Bacaxá).

INDICAÇÃO: 1045/2025 - ROBERTO RAMALHO
Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado, junto à secretaria competente, palestras nas
escolas da rede municipal, que possuem turmas de ensino jovens e adultos (EJA), em parceria
da secretaria de educação e a secretaria de saúde, sobre os sintomas da diabetes, os riscos e
como preveni-la.

INDICAÇÃO: 1046/2025 - PEDRO IVO
Indica a Exma. Sra. Prefeita, no sentido que seja providenciado o asfaltamento e saneamento
básico da Rua G, região do Sambaqui da Beirada, no bairro de Barra Nova.

INDICAÇÃO: 1047/2025 - ROBERTO RAMALHO
Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado, junto à secretaria competente, um quebra-
molas em frente à creche Osvaldo da Silva Lima, no bairro de Bonsucesso.

INDICAÇÃO: 1058/2025 - ELÍSIA RANGEL
Indica a Exmª Sra. Prefeita para que através da Secretaria competente estude a viabilidade de
ampliação da UBS (Unidade Básica de Saúde) no Bairro de Barra Nova.

INDICAÇÃO: 1065/2025 - ELÍSIA RANGEL
Indica a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, para que
verifique a possibilidade de criação de salas sensoriais nos complexos escolares integral e nas
escolas do município para crianças com Transtorno do Espectro Autista e outras transtornos.

INDICAÇÃO: 1342/2025 - GUILHERME PITIQUINHO
Indica à Exma. Sra. Prefeita que sejam providenciadas, junto à secretaria competente, o serviço
de drenagem e asfaltamento da rua Nossa Senhora de Lurdes no bairro Parque Swan.

INDICAÇÃO: 1343/2025 - GUILHERME PITIQUINHO
Indica à Exma. Sra. Prefeita que sejam providenciadas, junto à secretaria competente, o
asfaltamento da rua Áureo de Carvalho no bairro da Raia.

INDICAÇÃO: 1364/2025 - WELINGTON DE PERES

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001-00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/251

Página(s) 2 de 2

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

Indico a Exmª. Srª. Prefeita, junto a Secretaria responsável, no sentido que seja construída
calçadas na Rua R no Bairro Porto da Roça II em Saquarema-  RJ

INDICAÇÃO: 1366/2025 - WELINGTON DE PERES
Indico a Exmª. Srª. Prefeita, junto a Secretaria responsável, a criação do Monte de Oração ou
Monte das Oliveiras com instalações, de bancos, mesas, banheiros e cercas ao redor, visando
proporcionar à comunidade um espaço de Oração e Fé.

INDICAÇÃO: 1373/2025 - ABRAÃO DA MELGIL
Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado uma rotatória  na Rodovia Amaral Peixoto km
74, em frente ao posto de gasolina , na entrada de Vilatur.

INDICAÇÃO: 1389/2025 - HEBER KILINHO
Indico a Exma Sra Prefeita, junto a secretaria responsável que sejam adotadas as providências
necessárias para a execução de obras de drenagem, pavimentação asfáltica e implantação de
rede de saneamento básico na Rua Erasmo Dutra de Santana, localizada no Bairro Retiro.

INDICAÇÃO: 1390/2025 - HEBER KILINHO
Indico a Exma Sra Prefeita, junto á Secretaria competente a criação e implementação do Projeto
"Inclusão Digital para Idosos", com o objetivo de oferecer cursos e oficinas de tecnologia para
pessoas idosas, promovendo o acesso seguro e autônomo ao ambiente digital.

INDICAÇÃO: 1392/2025 - HEBER KILINHO
Indico a Exma Sra Prefeita, junto a Secretaria responsável a criação do Projeto "Saúde da
Terceira Idade Itinerante", com o objetivo de oferecer atendimento de saúde preventiva e
acompanhamento especializado a pessoas idosas, por meio de unidades móveis ou equipes
volantes de saúde.

INDICAÇÃO: 1393/2025 - ELÍSIA RANGEL
Indica a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, para que seja
providenciada a construção de uma nova sede para o centro comunitário e junto seja criada a
associação de pescadores, a fim de realizar uma permuta, para que o espaço do antigo centro
seja utilizado pela a Escola Municipal Belino Catharino de Souza, no bairro da Mombaça.

INDICAÇÃO: 1425/2025 - PAULO RENATO
Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado, junto ao Órgão Competente a criação de
rampa de acesso para deficientes na direção da faixa de pedestres localizada na Rua Barão de
Saquarema, na direção da Praça do Bem Estar (Herval Antunes Pinheiro) e na frente do Centro
de Atendimento ao Turista (Paulo Vitor Bravo).

INDICAÇÃO: 1426/2025 - PAULO RENATO
Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado, junto ao Órgão Competente a revitalização,
juntamente com a construção de um Deck e colocação de Iluminação no Laguinho, Localizado ao
Lado da Nova Escola Gustavo Campos da Silveira.

INDICAÇÃO: 1473/2025 - PAULO RENATO

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001-00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/251

Página(s) 3 de 3

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

Indico a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado, junto ao Órgão Competente, que a Viação
Montes Brancos (Bacaxá/Cabo Frio), volte a circular e fazer parada dentro de Bacaxá, no
terminal rodoviário.

INDICAÇÃO: 1486/2025 - ABRAÃO DA MELGIL
Indica a Exma Sra Prefeita que  se que seja visto a  possibilidade  dos cargos exercidos pelo
pessoal do processo seletivo, não fiquem sem receber os meses de dezembro e Janeiro.

INDICAÇÃO: 1500/2025 - WELINGTON DE PERES
Indico a Exmª. Srª. Prefeita, junto a Secretaria responsável, no sentido que seja providenciado
asfaltamento e calçamento na Rua José Marques Dias Filho no bairro Bonsucesso em
Saquarema.

INDICAÇÃO: 1501/2025 - JORGE TOLA
Indico à Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido de
que seja ofertado cursos técnicos como enfermagem, raio X, para os alunos que já concluíram o
ensino médio em nosso município.

INDICAÇÃO: 1507/2025 - JORGE TOLA
Indico à Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido de
que seja providenciada a drenagem e pavimentação da Rua Sítio Daniel do Rio Seco, próximo ao
número 52.

INDICAÇÃO: 1509/2025 - JORGE TOLA
Indico à Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido de
que seja providenciada a extensão da rota da coleta de lixo na rua Ulisses Pinto localizada na
Barreira, pois o caminhão da coleta só chega a 1 km de distância da rua, deixando de atender
muitas residências.

INDICAÇÃO: 1533/2025 - GUILHERME PITIQUINHO
Indica à Exma. Sra. Prefeita que sejam providenciadas, junto à secretaria competente, que seja
ampliada os dias da coleta de lixo no bairro do Rio Mole.

INDICAÇÃO: 1540/2025 - VANILDO
Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado a complementação asfáltica na rua 101, em
Jaconé.

INDICAÇÃO: 1559/2025 - ABRAÃO DA MELGIL
Indica a Exma Sra Prefeita para que seja feito uma reforma na Colônia dos Pescadores ( Z-24),
no Centro de Saquarema/RJ.

ORDEM DO DIA - PRIMEIRA VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI: 064/2025 - PEDRO IVO
Dispõe sobre o tombamento e a preservação das torres da antiga usina de cana-de-açúcar de
Santa Luiza como patrimônio histórico, cultural e ambiental do município de Saquarema e dá
outras providências.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001-00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/251

Página(s) 4 de 4

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PROJETO DE LEI: 084/2025 - ABRAÃO DA MELGIL
DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE RUA SILVINA JOAQUINA DE NAZARETH, ANTIGA
RUA A , NO LOTEAMENTO RESIDENCIAL  JARDIM SAQUAREMA, NO BAIRRO DE PORTO
DA ROÇA II/SAQUAREMA-RJ.

ORDEM DO DIA - SEGUNDA VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI: 083/2025 - PEDRO IVO
Dispõe sobre denominação da Rua Praia do Anil, no Loteamento Vilatur Saquarema, no bairro de
Vilatur - Saquarema - RJ.

Podendo ser alterada na forma regimental.
Saquarema, 18 de agosto de 2025.

Odinei Garcia Ramos
Presidente da Câmara Municipal de Saquarema

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001-00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/251

Página(s) 5 de 5